
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Thursday, 5 November 2020 

 

Notice of meeting 

 

Standing Advisory Council on Religious Education 
(SACRE) 

 

Friday, 13th November, 2020 at 10.00 am, 
Remote Meeting 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Welcome and apologies for absence 

 
 

2.   Minutes of the previous meeting held on 26th June 2020 

 
1 - 6 

3.   Public Open Forum 

 
 

4.   SACRE Membership update 

 
7 - 8 

5.   To receive and consider the SACRE Annual Report 2019-2020 

 
9 - 32 

6.   To receive and note the Welsh Government consultation on Religion 
Values and Ethics and the Senedd Children Young People and Education 
Committee consultation on the Curriculum and Assessment (Wales) Bill 

 

33 - 46 

7.   To consider items for the next SACRE News Bulletin 

 
 

8.   WASACRE business 
 

i. To receive and note draft minutes from WASACRE meetings 

21st November 2019 Aberaeron  

ii. To receive and note the report of the activities of WASACRE 

during 2019-2020  

iii. To note dates of future WASACRE meetings and confirm 

representation: 

 Spring – Caerphilly (TBC) 

 Summer – Powys (TBC) 

47 - 74 

Public Document Pack



 

 

  

 
9.   To confirm the date of the next SACRE meetings for 2020 - 2021 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive  

 
 

 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: R.John 

P.Pavia 
T.Thomas 
A. Webb 

 
Representing the Church in Wales (1) 
 
Dr. A. Daly 
 
Representing the Roman Catholic Church (1) 
 
Mr. A. Szwagrzak 
 
Representing Free Churches (4) 
 
Baptist Church: Revd. Dr. P. Baines 
The Salvation Army: Mr. N. Pryor 
Methodist Church: Dr. L. Brown 
Mrs. S. Gooding 
 
Representing the Bahá’í Faith (1) 
 
Mrs S. Cave 
 
Representing the Buddhist Faith (1) 
 
Ngakpa Namgyal Chatral 
 
Representing the Hindu Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Representing the Jewish Faith (1) 
 
Vacancy 
 
Represent
[...]
laining 

why we did what we did.  

Flexibility. We will continue to change and be flexible to enable delivery of the most effective and 

efficient services. This means a genuine commitment to working with everyone to embrace new 

ways of working. 

Teamwork. We will work with you and our partners to support and inspire everyone to get involved 

so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council on Religious Education (SACRE) 
held 

at Remote Meeting on Friday, 26th June, 2020 at 10.00 am 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

COUNTY COUNCIL REPRESENTATIVES: 
 
County Councillor R. John (Chair) 
County Councillor T. Thomas 
County Councillor P. Pavia 
 
FAITH REPRESENTATIVES: 
 
Revd. Peter Baines 
Mrs. S. Gooding 
Major N. Pryor 
Dr. L. Brown 
Mr. A. Szwagrzak 
Mrs S. Cave 
Dr. A. Daly 
 
TEACHER REPRESENTATIVES: 
 
Mrs. M. Millington 
Mrs S. Hamer 
 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 

Paula Webber RE Adviser 

Sharon Randall-Smith Head of Attainment and Achievement 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor A. Webb, Revd. P. Baines, Mrs K. Wilding and N. Jenkins 
 
 
1. Minutes of the previous meeting held on Friday, 13th March, 2020 at 10.00 am and 

matters arising  
 
The minutes of the previous meeting held on 13th March 2020 were confirmed as a correct 
record subject to the following clarification: 
 
Item 4: It was confirmed that it is the responsibility of the Local Authority to adopt the agreed 
syllabus as proposed by the agreed syllabus conference (which may or may not include 
representation from SACRE members).   The local authority has the option to accept or refuse 
the agreed syllabus. 
 
Item 5: It was clarified that it 
[...]
 three groups voted, it was agreed that 
Monmouthshire SACRE’s vote for membership of the WASACRE Executive 
Committee would be for John Meredith and Heather Hanson and Jennifer Harding – 
Richards (job share).   
 
Dr. Louise Brown left the meeting during consideration of the vote for Vice Chair of 
WASACRE. 
 
Monmouthshire SACRE’s vote for Vice Chair of WASACRE went to Dr. Louise 
Brown. 
 
Dr. L. Brown re-joined the meeting. 

 
iv. WASACRE Website and Social Media update: It was noted that the WASACRE website 

is being redesigned and a Facebook profile is to be established.  WASACRE is trying 
to build a following on Twitter – Members were invited to follow and retweet 
@WASACRE   
 

v. Dates of future WASACRE meetings and confirm representation:  Due to COVID 19, the 
Spring WASACRE meeting was cancelled and the summer meeting postponed. 

 
 
11. To confirm the date of the next SACRE meetings for 2020 - 2021  

 
Meeting dates to be arranged. 
 
 

The meeting ended at 12.10 pm  
 

 

Page 6



committeeminutes-agendas/ 
attendsh/sacre 

Monmouthshire SACRE Membership 2020 
 

County Councillors (6) 

County Councillors R. John 

County Councillors T. Thomas 

County Councillors P. Pavia 

County Councillors A. Webb 

2 Vacancies 

Representing the Church in Wales (1) 

Dr. A. Daly 

Representing the Roman Catholic Church (1) 

Mr. A. Szwagrzak 

Representing the Free Church Council (4) 

Dr. L. Brown (Methodist Church) 

Mrs. S. Gooding (Presbyterian Church/ Baptist Church) 

Revd. Dr. P. Baines (Baptist Church) 

Captain N. Pryor (Salvation Army) 

Representing the Baha’i Faith: 

Mrs. S. Cave 

Representing the Buddhist Faith: 

Ngakpa Namgyal Chatral 

Representing the Hindu Faith: 

Vacancy 

Representing the Jewish Faith: 

Vacancy 

Representing the Muslim Faith: 

Vacancy 

Representing the Sikh Faith: 

Vacancy 

Representing Teachers Associations (7) 

Vacancy 

Mr. N. Jenkins 

Ms. C. Smith 

Ms. K. Wilding 

Ms. K. Christofi 

Ms. M. Millington
[...]
 addasu’r fersiwn derfynol o’r Fframwaith AG fel sail eu Maes Llafur Cytûn. 

Holodd MP a fyddai’r Fframwaith AG wedi’i orffen erbyn y dyddiad a ragwelir, o ystyried y 
gwaith sydd yn dal ar ôl i’w wneud.   

Eglurwyd nad oes llawer o ddyddiau ar ôl i PW a LJ weithio ar y ddogfen o dan eu trefniant 
caffael presennol ac nad yw hyn yn debygol o fod yn ddigon o amser i orffen y ddogfen fel y 
dymunent.   

Dywedodd EE fod swm mawr o arian wedi’i wario’n barod ar gynhyrchu’r Fframawith AG a’i bod 
yn hanfodol fod LlC yn rhyddhau mwy o arian er mwyn sicrhau y gall y ddogfen gael ei 
chwblhau a’i golygu fel bo angen yn dilyn yr ymgynghoriad. Pwysleisiodd fod angen i’r gwaith ar 
y ddogfen gael ei barhau gan yr arbenigwyr AG hynny sydd eisoes wedi cymryd rhan yn y 
broses o’i hysgrifennu, er mwyn sicrhau dilyniant hyd nes bod y ddogfen yn barod i gael ei 
chyhoeddi yn ei ffurf derfynol. 

Cynigiodd RS fod CCYSAGauC yn ysgrifennu at LlC a’r Gweinidog ynghylch y pryderon a 
amlinellwyd, gyda chefnogaeth aelodau CCYSAauC.   

Gweithredu: CCYSAGAuC i ysgrifennu at LlC a’r Gweinidog am yr angen am gyllid 
ychwanegol i ganiatáu caffael ymhellach yr arbenigwyr AG sydd wedi bod wrthi’n ysgrifennu’r 
Fframwaith AG. Y llythyr i nodi fod hyn yn hanfodol o safbwynt sicrhau dilyniant wrth 
gynhyrchu’r ddogfen. Mae’n hollbwysig hefyd fod gan GYSAGau hyder yn y Fframwaith AG ac 
os ydynt am ystyried ei fabwysiadau neu ei addasu fel eu Maes Llafur Cytûn, bydd angen eu 
sicrhau fod y mewnbwn gan yr arbenigwyr AG a gaffaelwyd yn gyson drwy gydol y broses, yn 
cynnwys golygu wedi’r ymgynghoriad. 

Holodd un o’r aelodau pam nad oedd y Fframwaith AG wedi cael ei rannu hyd yma er mwyn 
dechrau trafodaeth. Hysbyswyd yr aelodau fod y ddogfen ym mherchnogaeth LlC ac nad ydyn 
nhw wedi rhoi caniatâd i’w rhannu yn y cam hwn. 

 

7. Ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar gynigion i sicrhau mynediad i’r cwricwlwm llawn 
i bob dysgwr 

Adroddwyd fod y Pwyllgor Gwaith wedi cwrdd i ffurfio ymateb i’r ymgyng
[...]
r 

2020 yn Llandrindod, a 19 Mai 2020 drwy gynadledda fideo. Bu gan y Pwyllgor Gwaith 

agenda llawn drwy gydol y flwyddyn a oedd yn cynnwys:  

 
a. Ystyried ac ymateb i’r datblygiadau sy’n ymwneud yn uniongyrchol ag AG yn y 

cwricwlwm newydd i Gymru. Cyfarfu cynrychiolwyr o Bwyllgor Gwaith CCYSAGauC â 
chydweithwyr Llywodraeth Cymru ac eraill nifer o weithiau drwy gydol o flwyddyn, yn 
cynnwys cyfarfod â Rudi Lockhart, Prif Swyddog Gweithredol Cyngor Addysg Grefyddol 
Cymru a Lloegr. Bu’n cydweithwyr o LlC yn mynychu CCYSAGauC a Phwyllgorau Gwaith 
CCYSAGauC hefyd, ac maent wedi ein diweddaru ar gynnydd;  
 

b. Cyfarfod gyda Kevin Palmer (LlC) a Swyddogion Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC ar 18 
Mehefin lle y cadarnhawyd y byddai cyllid ar gyfer pecyn dysgu proffesiynol i gyfres o 
adnoddau yn benodol i AG, ynghyd â hyfforddiant i bawb oedd yn addysgu AG ac yn 
hyfforddi myfyrwyr cychwynnol. Cydnabuwyd hefyd yr angen penodol am hyfforddiant i 
leoliadau nas cynhelir. 

 
c. Cyfarfodydd â chynrychiolwyr o Gymwysterau Cymru a Swyddogion y Pwyllgor Gwaith 

ar ddau achlysur i drafod datblygiadau i’r dyfodol o ran cymwysterau AG yng Nghymru. 
Cytunodd y cynrychiolwyr CC eu bod mewn sefyllfa well o ganlyniad i’r cyfarfodydd 
hyn i ddeall effaith cyrsiau arholiad ar ddarpariaeth AG. Cytunwyd i barhau i gynnal 
cyfarfodydd rhwng cynrychiolwyr CCYSAGauC a Chymwysterau Cymru, ac roedd yr un 
mwyaf diweddar ar 27 Gorffennaf 2020, drwy gyfrwng Teams; 

 

Page 67



 2 

d. Cynnal a datblygu perthynas CCYSAGauC â Chyngor AG Cymru a Lloegr (REC). 
Gwahoddwyd Rudi Lockhart, (Prif Weithredwr REC) i fynychu cyfarfodydd y Pwyllgor 
Gwaith a CCYSGauC ac mae wedi gwneud hynny pryd bynnag roedd modd. Roedd y 
Pwyllgor Gwaith yn drist i glywed y byddai Rudi’n gadael ei swydd gyda’r Cyngor ym 
mis Awst a diolchwyd iddo am ei ymrwymiad i AG yng Nghymru. Dymunwyd yn dda iddo 
i’r dyfodol. Mae’r Pwyllgor Gwaith yn edrych ymlaen yn awr at weithio gyda’i olynydd, 
Dave Francis; 

 
e. Cafodd y
[...]
YSAGauC 
www.wasacre.org.uk . Mae’r Pwyllgor Gwaith hefyd wedi ystyried gwerth cael y 
gweithgor i gynhyrchu papur tebyg ar gyfer AG yn ystod yr Argyfwng Coronafeirws; 

 
k. Nodwyd y dirywiad yn niferoedd y rhai a gofrestrodd ar gyfer TGAU Astudiaethau 

Crefyddol yn y flwyddyn academaidd ddiwethaf a chytunwyd fod hyn yn frawychus. 
  
l. Cymeradwyo papur i’r Gweinidog Addysg, Addysg Grefyddol; ffordd well ymlaen 

(Chwefror 2020). Roedd y papur yn cynnwys 3 argymhelliad i’r Gweinidog eu hystyried 
fel a ganlyn: 

 
1. Pecyn Dysgu Proffesiynol yn benodol i AG i’w gyflwyno i’r haen ganol iddyn nhw ei 

gyflwyno i ysgolion, sy’n cynnwys adnoddau enghreifftiol. 
2. Pecyn DP penodol i leoliadau meithrin yn cynnwys adnoddau i helpu cynllunio. 

Page 68

http://www.wasacre.org.uk/


 3 

3. Cyllid i 6 Ymgynghorydd AG (4 Saesneg, 2 Gymraeg) i ddiwallu’r pedwar rhanbarth a’u 
hanghenion. 

 
3. Cyfarfodydd y Swyddogion Gweithredol. Er mai dim ond tri chyfarfod o’r Pwyllgor 
Gwaith a gafwyd yn ystod y flwyddyn, cafwyd nifer o gyfarfodydd rhwng y Swyddogion. 
Cynhaliwyd y canlynol gyda chynrychiolwyr o Lywodraeth Cymru: 
 
Dydd Mawrth 18 Mehefin 2019 
Dydd Mercher 19 Chwefror 2020  
Dydd Mercher 8 Gorffennaf 2020 
Dydd Iau 30 Gorffennaf 2020 
 
Cafwyd nifer o gyfarfodydd hefyd rhwng Swyddogion er mwyn cwblhau gwahanol bethau 

fel Dogfennau Ymgynghori LlC, ayb. 

 

4. Cyfrifon: Adroddiad y Trysorydd am flwyddyn ariannol 2018-19.  

Yn ystod y flwyddyn, roedd yr incwm £2662.12 yn fwy na’r gwariant. Dechreuodd y 

flwyddyn ariannol gyda gweddill o £27948.60 a daeth i ben gyda gweddill o £30610.72. Mae 

cyllid CCYSAGauC, felly, yn dal mewn cyflwr iach. Derbyniodd a mabwysiadodd yr 

Aelodau'r datganiad cyfrifon yng Nghyfarfod Blynyddol y Gymdeithas ar 28 Mehefin 2019. 

Derbyniodd yr aelodau argymhelliad y Trysorydd fod y tanysgrifiad blynyddol i GYSAG am 

aelodaeth CCYSAGauC yn ystod blwyddyn ariannol 2019/2020 yn cael ei osod ar £461.00 y 

CYSAG, sy’n cynrychioli cynnydd 

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 13eg Tachwedd, 2020 at 10.00 am 

 
 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 

County Councillors: R.John (Cadeirydd), T.Thomas and A. Webb 
 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD: 

Revd. Peter Baines 
Mrs. S. Gooding 
Dr. L. Brown 
Mr. A. Szwagrzak 
Mrs S. Cave 
 

 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 
 

Mr. N. Jenkins 
Mrs S. Hamer 

 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Sharon Randall-Smith Pennaeth Cyflawniad a Chyrhaeddiad 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

County Councillors P.Pavia 
 
 
1. Cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26 Mehefin 2020.  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 26ain Mehefin 2020 fel cofnod 
cywir. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 

Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Diweddariad Aelodaeth CYSAG  

 

Ni fu unrhyw newidiadau i'r aelodaeth ers y cyfarfod diwethaf.  Mae sawl swydd wag hir 
sefydlog yn dal i fodoli. 
 
Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd i fynd at y Gwasanaeth Ieuenctid i archwilio'r potensial ar gyfer 
cynrychiolaeth pobl ifanc ar GYSAG gyda'r bwriad o ddyrannu un o'r swyddi gwag cyfetholedig 
i'r Fforwm Ieuenctid.  S. Randall-Smith i gyflawni'r pwynt gweithredu hwn. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 13eg Tachwedd, 2020 at 10.00 am 

 
4. Derbyn ac ystyried Adroddiad Blynyddol 2019-2020 CYSAG|  

 

Dyma adroddiad drafft gwaith CYSAG ar gyfer 2019/20 i'w gyflwyno i Lywodraeth 
Cymru erbyn diwedd y flwyddyn. 
 
Awgrymwyd, yn dilyn llythyr o ganllawiau gan y Gweinidog Addysg, y dylid diwygio'r 
adroddiad i wneud yn glir bod gan awdurdodau lleol gyfrifoldeb am gynrychiolaeth gan 
sefydliadau cred anghrefyddol ar GYSAG.  Cytunodd y Cynghorydd AG i wirio'r adran 
hon.  Cymeradwywyd yr adroddiad i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru yn amodol ar y 
gwelliannau a awgrymwyd  
 
Manteisiwyd ar y cyfle i ddarparu rhai diweddariadau ar ddatblygiadau ers amserlen yr 
adroddiad blynyddol: 
 

 Cwricwlwm: Cyflwyno'r cwricwlwm newydd yw 2022 fel y cynlluniwyd.  Mae ysgolion yn 
gweithio ar ddylunio eu cwricwlwm gyda chymorth y GCA pan ofynnir amdano, ac i 
ddarparu dysgu proffesiynol.  Nid yw'r Fframwaith AG wedi'i gyhoeddi eto oherwydd oedi 
cyfreithiol yn Llywodraeth Cymru.  Roedd y gwaith ar y fframwaith i fod yn gydweithredol 
ac mae CCYSAGauC wedi ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i fynegi ei bryderon nad yw 
CYSAGau wedi cael cipolwg o'r fframwaith ers mis Rhagfyr 2019.  Y gobaith yw y bydd 
CYSAGau yn cael y cyfle hwn cyn y cyfnod 'purdah' cyn etholiadau'r Senedd.   
 
Oherwydd COVID 19, mae ysgolion yn rhoi pwyslais uchel ar ddysgu cyfunol (cynllunio 
gwersi gan ddefnyddio technoleg, wyneb yn wyneb, rhithwir neu wersi wedi'u recordio ar 
gyfer myfyrwyr sy'n hunan-ynysu gartref).   Dosbarthwyd gwybodaeth am ddysgu 
cyfunol i'r aelodau. 

 
Cytunwyd bod angen cefnogaeth sylweddol ar Athrawon AG i ddylunio'r cwricwlwm. 
Mae hyn yn heriol heb y Fframwaith AG ac mae risg y bydd AG yn cael ei adael ar ôl.  
Cefnogodd y cynrychiolydd athrawon y farn hon a chroesawu unrhyw gymorth ac 
eglurder. 
 

 Dysgu Proffesiynol: Mae GCA wedi darparu cefnogaeth i athrawon fel dosbarthiadau 
meistr dysgu cyfunol, gweminarau a rhestri chwarae a bydd yn cynllunio cefnogaeth 
bwrpasol i ysgolion sy'n gwneud cais.  Mae'r Ysgolion Rhwydwaith Dysgu yn cefnogi'r 
dyniaethau o'r flwyddyn hon ymlaen.  Am y tro cyntaf bydd Cynghorwyr Cynradd.  Mae 
llawer o waith yn cael ei wneud i ddarparu adnoddau â sicrwydd ansawdd.  Mae 
cyfarfodydd Ysgolion Rhwydwaith Dysgu wedi cael eu cynnal ac mae'r mynychwyr wedi 
gwahanu i drafod meysydd pwnc arwahanol. Mae oriau'r Cynghorydd AG wedi eu 
lleihau i ran amser a bydd rôl Ysgolion Rhwydwaith Dysgu yn cynyddu i ddarparu 
cefnogaeth gydweithredol.  Bydd cefnogaeth broffesiynol i CYSAGau yn parhau heb 
gael ei heffeithio. Bydd CCYSAGauC hefyd yn darparu cefnogaeth ac ar hyn o bryd 
mae'n ysgrifennu papur briffio ar ddull cenedlaethol o ddysgu proffesiynol ar gyfer AG.  
Mae cynhadledd ar y gweill hefyd.  Croesawyd y dulliau hyn gan gynrychiolydd yr 
athrawon. 

 
 Cynnwys Cwricwlwm AG: Nododd Aelod fod AG wedi cynnwys Cristnogaeth a phrif 

grefyddau eraill ac roedd yn poeni y bydd cynnwys credoau athronyddol eraill yn 
gwanhau dysgeidiaeth Cristnogaeth. Roedd cynnwys gwerthoedd a moeseg i fod yn 
bwrpas ar draws y cwricwlwm ac nid yn gyfyngedig i addysg grefyddol.  Mae'r newid 
enw o GYSAGau i GYS wedi'i gynnwys yn y Bil heb ymgynghoriad.  Rhannwyd y 
pryderon ac mae'r rhain wedi'u cynnwys yn ymateb yr ymgynghoriad.  Disgwylir ymateb 
gan y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc.   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 13eg Tachwedd, 2020 at 10.00 am 

 

 
 Cefnogaeth i staff:  Cydymdeimlodd aelodau CYSAG â staff ysgolion sy'n ei chael hi'n 

anodd cynllunio'r cwricwlwm newydd pan fo diffyg eglurder. Mae GCA wedi sefydlu 
Timau Canolog a bydd pawb sydd â chyfeiriad Hwb yn cael mynediad at yr holl 
hyfforddiant.  Mae clystyrau hefyd yn cronni adnoddau ar eu safleoedd SharePoint.  
Gwelwyd nad oes unrhyw ysgolion ffydd yn ysgolion Ysgolion Rhwydwaith Dysgu a 
ystyriwyd yn gyfle a gollwyd.  Penodwyd Ysgolion Rhwydwaith Dysgu ar sail cais; ni 
ymgeisiwyd unrhyw ysgolion ffydd.  Awgrymwyd y bydd llawer o gyfleoedd i gyfrannu 
hyd yn oed os nad yw ysgol mewn sefyllfa i arwain. Cytunodd Sharon Randall-Smith i 
drosglwyddo'r neges hon i'r GCA a hefyd i nodi nad yw dwy ysgol gynradd yn ddigonol i 
godi proffil AG yn y rhanbarth i'r un lefel â phynciau eraill.  Mynegodd yr aelodau 
bryderon ynghylch cefnogaeth i ysgolion. 

 
 Cadarnhawyd bod gwaith ar y gweill i ysgrifennu fframweithiau AG ar wahân gyda'r 

Eglwys yng Nghymru a'r Gwasanaeth Addysg Gatholig yn unol â chwricwlwm y 
Dyniaethau.  Mae'r cysyniad o gwricwlwm deuol yn dal i gael ei ystyried gan y Pwyllgor 
Plant a Phobl Ifanc yn y Senedd.  Gwahoddwyd CCYSAGauC, PYCAG a'r Gwasanaeth 
Addysg Gatholig i fynychu'r Pwyllgor ac mae'r cyfranogiad hwn ar gael i'w weld ar 
deledu'r Senedd.  

 
 Addoliad ar y Cyd: Dosbarthwyd canllawiau ar addoli ar y cyd gan CCYSAGauC yn 

ystod COVID 19 i ysgolion. 

 
 Diwrnod Cofio'r Holocost (27ain Ionawr 2021): Thema'r flwyddyn nesaf yw “Byddwch y 

goleuni yn y tywyllwch”.  Gofynnwyd a oes unrhyw beth wedi'i drefnu yn Sir Fynwy y gall 
CYSAG fod yn rhan ohono. Bydd y Cynghorydd AG yn atgoffa ysgolion. 

 
 Arholiadau TGAU/Safon Uwch: Ni fydd y rhain yn cael eu cynnal y flwyddyn academaidd 

hon o blaid asesiad ystafell ddosbarth a reolir gan athrawon a fydd yn cael ei ddilysu'n 
allanol.  Bydd hyn yn cynhyrchu'r angen am fwy o gefnogaeth i ysgolion. 
 

 Estyn: Mae Estyn yn cefnogi ysgolion trwy alwadau ffôn ac ati.  Mae arolygiadau yn cael 
eu gohirio wrth aros am y cwricwlwm newydd.  Mae llawer o wybodaeth i ysgolion ar 
gael ar wefan Estyn. 

 
5. Derbyn a nodi ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar Grefydd, Gwerthoedd a Moeseg 

ac ymgynghoriad Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg Senedd Cymru ar y Bil 
Cwricwlwm ac Asesu (Cymru).  

 

Nodwyd ymatebion yr ymgynghoriad.  Cyflwynwyd yr ymateb o fewn yr amserlen 
angenrheidiol.  Lansiwyd yr ymarfer ymgynghori yn ystod gwyliau'r Haf pan nad oedd 
staff ysgolion ac eraill yn gweithio gydag amserlen fer i ymateb.  Ystyriwyd bod hyn yn 
anfoddhaol gan nodi bod llawer o GYSAGau wedi methu ag ymateb. 
 
Diolchodd Aelod i'r Cynghorydd AG am gasglu'r ymateb ar ran CYSAG gan nodi, er bod yr 
ymateb drafft wedi'i gylchredeg ar gyfer diwygiadau, nad oedd llawer o amser ar gael i ystyried 
gwneud sylwadau.  Gan gydnabod yr amgylchiadau presennol, cadarnhawyd yn y dyfodol, lle 
bo hynny'n bosibl, y byddai cyfarfod CYSAG o'r holl aelodau neu weithgor yn cael ei drefnu i 
ystyried ymatebion ymgynghori. 
 
6. Ystyried eitemau ar gyfer Bwletin Newyddion nesaf CYSAG  

 
Gwahoddwyd Aelodau CYSAG i ddarparu erthyglau ar gyfer Cylchlythyr CYSAG. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Remote Meeting on Dydd Gwener, 13eg Tachwedd, 2020 at 10.00 am 

 
 
7. Busnes CYSAG Cymru  

 

i. Derbyniwyd a nodwyd y cofnodion drafft o gyfarfodydd CCYSAGauC 21ain 

Tachwedd 2019 a gynhaliwyd yn Aberaeron.  

2. Derbyniwyd a nodwyd y cofnodion drafft o Gyfarfod Cyffredinol Blynyddol 

CCYSAGauC a gynhaliwyd ar 7fed Hydref 2020 (cyfarfod o bell).  

3. Derbyniwyd a nodwyd y cofnodion drafft o gyfarfod cyffredin CCYSAGauC a 

gynhaliwyd ar 7fed Hydref 2020 (cyfarfod o bell).   

4. Derbyn a nodi adroddiad gweithgareddau CCYSAGauC yn ystod 2019-2020  

• Mae CCYSAGauC wedi mynegi pryderon ysgrifenedig i Lywodraeth Cymru ynghylch 
diffyg cydweithredu ar Fframwaith Crefydd, Gwerthoedd a Moesau. 

• Disgwylir i wefan newydd CCYSAGauC gael ei lansio 
• Mae CCYSAGauC wedi ysgrifennu at CBAC i ofyn am gael gwared ar y ffi arian barod 

mewn amgylchiadau presennol 
• Mae CCYSAGauC wedi ysgrifennu at bob athro AG yn cydnabod yr amseroedd anodd 

ac yn cynnig ei gefnogaeth ef a chefnogaeth y CYSAG lleol.  Roedd Aelodau CYSAG o 
blaid anfon y llythyr. 

• Mae CYSAG wedi darparu cyllid ar gyfer adnoddau dysgu cyfunol 
• Mae CYSAG wedi ysgrifennu at awdurdodau lleol i arolygu faint sydd wedi penodi 

cynrychiolwyr anghrefyddol i'w CYSAG. 
• Bydd adroddiad ymchwil ar Fydolygon a luniwyd gan Gyngor Addysg Grefyddol Cymru a 

Lloegr yn cael ei anfon at aelodau CYSAG i gael gwybodaeth.  Mynegwyd pryder y 
bydd cynnwys barn, gwerthoedd a moeseg y byd a safbwyntiau athronyddol eraill yn 
lleihau cynnwys crefyddol yn is nag unrhyw le yn y byd.  Roedd yr aelodau hefyd yn 
cynnig sicrwydd na fyddai diffyg pwyslais ar grefydd, ac y bydd barn y byd, yn ymarferol 
am nifer o flynyddoedd, yn ymwneud â chrefyddau.   

• Esboniwyd y bydd y datganiadau “Beth sy'n Bwysig” yn ymwneud â'r Dyniaethau ac y 
byddant yn cael eu harwain gan staff addysgu proffesiynol i roi golwg gytbwys 
 

5. Nodi dyddiadau cyfarfodydd CYSAG yn y dyfodol a chadarnhau cynrychiolaeth:  

 Gwanwyn - Caerffili (i'w gadarnhau) 
Haf - Powys (i'w gadarnhau) 
 
8. Cadarnhau dyddiad cyfarfod nesaf CYSAG, a chyfarfodydd ar gyfer 2020 - 2021.  

 
 

Y cyfarfod diwedd yn 11.17 am  
 

 


